
РЕШЕНИЕ 

Ученого совета Университета ИТМО от 03.10.2017 
«0 реорганизации Факультета технологического менеджмента и инноваций и 

факультета «Институт международного бизнеса и права» 

Заслушав и обсудив доклад начальника Департамента проектной и инновационной 

деятельности (далее - ДПиИД), и.о. декана Факультета технологического менеджмента и 

инноваций (далее - ФТМИ) Н.О.Яныкиной, Ученый совет отмечает актуальность и 

значимость задач по сфокусированному развитию пятого меганаправления «Экономика, 

менеджмент, инноватика» в соответствии с приоритетами стратегического развития 

Университета ИТМО. 

Фокусировка пятого меганаправления приобретает все большую значимость в 

условиях высокой скорости изменений (технологических, социальных, экономических, 

политических и др.) и с учетом новых роли и функции университета (прорывные R&D для 
решения социально-значимых задач, навигация человека, гуманизация, мировоззрение, 

гармоничное развитие личности в цифровом мире), что закреплено в «Плане мероприятий 

по реализации Программы повышения конкурентоспособности НИУ ИТМО среди 

ведущих мировых научно-образовательных центров на 2013-2020 гг.» (далее - Дорожная 

карта). 

В частности, к 2020 году запланировано выполнение задач по блоку 

«Университетское предпринимательство»: 

• 25% обучающихся- участники предпринимательских проектов и мероприятий; 

• 60 магистерских диссертаций в формате «стартап как диплом»; 
• 90 интердисциплинарных стартапав и иных проектов, реализованных 

студентам, обучающимися по 5-ти меганаправлениям университета. 

Одновременно, наблюдается рыночный спрос на компетенции и бизнес-решения в 

следующих областях: 

• Технологическое предпринимательство, психология управления и 

предпринимательства; 

• Технологическое брокерство, управление интеллектуальной собственностью; 

• Внешнеэкономическая деятельность, международный трансфер технологий; 
• Стратегический маркетинг и коммуникации; 

• Трансформация макроэкономических процессов в условиях цифровизации; 

• Университетский менеджмент: экономические и управленческие аспекты; 

• Экономика и управление в высокотехнологичных индустриях в условиях 

цифровизации. 

В настоящее время задачи по формированию соответствующих компетенций и 
бизнес-решений частично решаются силами таких структурных подразделений, как: 

• ФТМИ: предпринимательство, экономика и управление на предприятии, 
маркетинг и коммуникации, трансфер технологий; 

• Факультет «Институт международного бизнеса и права» (далее - ИМБИП): 

управление интеллектуальной собственностью, внешнеэкономическая деятельность; 

• ДПиИД, Технологический парк, Центр научного бизнес-партнерства: 

предпринимательство и трансфер технологий в формате внеучебной деятельности и 

реализации административно-сервисных функций . 

Указанные факультеты реализуют образовательную и проектную деятельность по 

следующим направлениям подготовки: «Бизнес-информатика», «Инноватика», 

«Управление интеллектуальной собственностью», «Прикладная информатика», 

«Экономика», «Управление качеством» , «Менеджмент» и обладают очевидным 
потенциалом для сфокусированного решения следующих задач университета: 

• Реализация образовательных программ по областям фокусировки 
меганаправления «Экономика, менеджмент, инноватика»; 



• Реализация научно-исследовательской деятельности по областям фокусировки 

меганаправления «Экономика, менеджмент, инноватика»; 

• Организационно-методическая, образовательная, инфраструктурпая и иная 

помержка мегафакультетов и факультетов по формированию soft skills 
обучающихся и работников университета; 

• «Внутренний заказ»: экспертиза и консалтинг для развития проектной и 

инновационной деятельности мегафакультетов и факультетов ( финансово­
экономические обоснования, маркетингоные исследования, бизнес-планирование и 

пр. для проектов университета); 

• «Внешний заказ»: экспертиза и консалтинг по подготовке финансово­

экономических обоснований, маркетингоных исследований, бизнес-планов и пр. по 

запросам третьих лиц на коммерческой основе . 

Одновременно, в Дорожной карте Университета ИТМО 4-го этапа (2018-2020 г.г.) 
обозначена задача по создани10 в 2018 году единого научно-образовательного 

подразделения по направлени10 технологического предпринимательства. 

Учитывая вышеизложенное, Ученый совет Университета ИТМО решил: 
1. Реорганизовать следуJОщие структурные подразделения Университета ИТМО 

путем объединения: факультет технологического менеджмента и инноваций 

(далее - ФТМИ) и факультет «ИМБИП» (факультет «Институт международного 
бизнеса и права») (далее- ИМБиП). 

2. В целях реализации пункта 1 настоящего решения: 
2.1. вкл10чить (перевести) в состав (структуру) ФТМИ все структурные 

подразделения Университета ИТМО, входящие в состав (структуру) 

ИМБиП; 

2.2. Ректору Университета ИТМО или уполномоченному(-ым) им работнику(­

ам) организовать и обеспечить проведение необходимых организационно­

штатных и кадровых мероприятий с собл10дением трудового 

законодательства, в том числе разработку и представление на утверждение 

Ученому совету (президиуму Ученого совета) проектов положений 

(изменений в положения) о соответстВУJОЩИХ образовательных (научно­

исследовательских) подразделениях; 

2.3. после реализации подпунктов 2.1 и 2.2 настоящего пункта ликвидировать 
ИМБиП. 

3. Ректору Университета ИТМО или уполномоченному(-ым) им работнику(-ам) 

провести анализ состава (структуры) факультета по итогам проведения 

мероприятий, указанных в пунктах 1 и 2 настоящего решения, и представить 
Ученому совету Университета ИТМО результаты указанного анализа, в том 

числе (при наличии) по дальнейшему совершенствовани10 

указанного срок до 31.12.2017 

Председатель Ученого c~м::t~:..."'-L< 

член-корреспондент Р 

доктор технических В. Н. Васильев 

Ученый секретарь, 

доктор технических наук, профессор С ;,- ,(f L----- М.Я. Марусипа 


